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ВВЕДЕНИЕ

В современном китайском языке основным словообразовательным

способом является словосложение — механическое соединение основ без

каких-либо словообразовательных элементов или сопутствующих

морфонологических изменений на морфемных швах. Следствием этого

является изоморфизм сложных слов и словосочетаний, выраженный в

формальном сходстве их структурных моделей [Кисель 2023b, с. 138-139].

Отнесение полученных в результате словосложения комплексов к сложным

словам или словосочетаниям представляет собой важную теоретическую

проблему.

Достаточно скудная морфология и изоморфизм сложных слов и

словосочетаний в современном китайском языке позволяют выделять в данной

системе так называемую серую, или промежуточную, зону между полюсами,

представленными такими единицами, как слово и словосочетание. В эту серую

зону включаются в том числе и двусложные глаголы, построенные по

глагольно-именной модели, для которых характерна высокая

воспроизводимость, они зафиксированы лексикографически как словарные

единицы, при этом их компоненты допускают дистантное положение в

высказывании за счет вставки между ними знаменательных и/ или служебных

элементов, например:

(1) 每天我只能睡三四个小时觉。

Měitiān wǒ zhǐ néng shuì sān sì

Ежедневно 1SG лишь мочь спать три четыре

gè xiǎoshí jiào

CLF час сон

‘Я сплю всего лишь по 3-4 часа в день’

(睡觉 shuìjiào ‘спать’, букв.: ‘спать’ + ‘сон’) [Кисель 2023b, с. 138-139].
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Возможность формального разъединения компонентов в речи требует

особого лексикографического обозначения. Так, в «Словаре современного

китайского языка» (现代汉语词典) разделяемые двуслоги сопровождаются

пометой ‘глагол’, а в транскрипции пиньинь между их компонентами ставятся

две косые черты, например: 睡觉 shuì//jiào ‘спать’, 吃饭 chī//fàn ‘есть,

принимать пищу’ [Кисель 2023b, с. 139]. «Этот способ лексикографического

представления китайских глагольно-именных комплексов, фиксирующий их

определенную специфику, является по сути дела вынужденной мерой, к

которой прибегают составители словарей в условиях нерешенности проблемы

уровневой принадлежности сочетаний, ибо при признании этих комплексов

словами их фонетическую транскрипцию следовало бы подавать слитно, а при

признании словосочетаниями – раздельно» [Маматюк 1986, с. 5].

Неоднозначность статуса данных единиц в языковой системе привела к

появлению в языкознании значительного числа терминологических дублетов.

Согласно обзору [Ван, Яо 2010], в работах китайских исследователей

предлагались следующие варианты номинации: 仂 语 lèyǔ «лексическая

синтагма» (Ван 1946), 结合动词 jiéhé dòngcí ‘связанный глагол’ (Линь 1953),

可分离词 kěfēnlící ‘слово, способное к расчленению’ (Пэн 1954), 词化词组

cíhuà cízǔ ‘лексикализованное словосочетание’ (Хун 1957), 短语词 duǎnyǔcí

‘слово-словосочетание’ (Люй 1979, Люй 1999), 组合词 zǔhécí ‘составное слово’

(Хун 1980), 短语动词 duǎnyǔ dòngcí ‘глагол-словосочетание’ (Чжан 1982), 粘

连短语 zhānlián duǎnyǔ ‘связанное словосочетание’ (Ши 1983), 凝固得很紧的

动 宾 短 语 nínggù dé hěn jǐn de dòngbīn duǎnyǔ ‘глагольно-объектное

словосочетание с высокой спаянностью компонентов’ (Лю 1983), 最小述宾结

构 zuìxiǎo shùbīn jiégòu ‘минимальная предикативно-объектная конструкция’

(Кэ 1990), 离合字组 líhé zìzǔ ‘сцепление’ (Хуан 2003), 紧词组 jǐncízǔ

‘словосочетание с высокой спаянностью компонентов’ (Ли 2007).
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Однако лучше всего прижился предложенный в 1957 году Лу Чживэем

в [Лу 1957] термин 离合词 líhécí ‘лихэцы’ (букв. ‘раздельно-слитные слова’),

позволивший формально выделить данные единицы в отдельный класс в

языковой системе.

В работах отечественных лингвистов рассматриваемые двусложные

глаголы получали следующие номинации: глагольно-объектные биномы

[Драгунов 1946], глагольно-именные комплексы [Маматюк 1986],

инкорпорации [Иванов, Поливанов 2003 (1930)], слова-словосочетания

[Готлиб 1995], разрывные комплексы [Панфилов 2008], глагольно-именные

сочетания [Тань 2002], лексические комплексы, композит-комплексы

[Рукодельникова 1995; Семенас 1992], слитно-раздельные слова [Ивченко

2021] и др. [Кисель 2021, с. 34].

В англоязычной литературе встречаются такие обозначения, как,

например, verb-object compounds ‘cложные слова глагольно-объектной модели’

[Chao 1968; Li, Thompson 1981], splittable compounds ‘расщепляемые сложные

слова’, separate–combined words ‘раздельно-слитные слова’ [Siewierska, Xu,

Xiao 2010], separable words ‘разделяемые слова’, ‘раздельно-слитные слова’

[Petrovčič 2016 (дата обращения: 07.04.2023)].

В настоящем исследовании мы главным образом используем

фонетическую транскрипцию китайского термина 离合词 líhécí ‘лихэцы’ и его

русскоязычную кальку ‘раздельно-слитные слова’. В качестве синонимов

применительно к раздельно-слитным словам лихэцы мы будем также

использовать такие варианты, как раздельно-слитные / разделяемые глаголы,

расчленяемые слова, двусложные комплексы, глагольно-именные комплексы,

раздельно-слитные комплексы, биномы и двуслоги.

Актуальность темы исследования. Двусложные комплексы

глагольно-именной модели, компоненты которых допускают дистантное

положение в речи, привлекают внимание как лингвистов-теоретиков, так и

лингвистов-практиков.
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Одним из актуальных теоретических вопросов, в контексте которого

рассматриваются раздельно-слитные слова лихэцы, является вопрос об

уровневой принадлежности данных единиц. Данная проблема фактически

оказывается краеугольной как для общего языкознания в целом, так и для

китайской лингвистики в частности.

Кроме того, изучение сочетаемостных свойств лихэцы становится все

актуальнее и в практических целях для преподавания китайского языка как

иностранного, что подтверждается значительным количеством работ,

посвященных тщательному анализу ошибок, имеющих место при

употреблении раздельно-слитных слов. Как отмечает Тань Аошуан, наряду с

понятием «глагольно-объектная конструкция» данные единицы входят в

список наиболее трудно осваиваемых грамматических явлений китайского

языка [Тань 2002, с. 494].

Актуальным является и вопрос систематизации и упорядочивания

раздельно-слитных слов современного китайского языка. В настоящее время

существуют разные по количественному и качественному составу списки этих

единиц, представленные в словарях Чжоу Шанчжи [Чжоу 2011], Ван Хайфэна

[Ван, Сюэ, Ван 2013] и различных учебно-методических программах по

китайскому языку. Имеющиеся в данных перечнях расхождения поднимают

вопрос о критериях включения той или иной единицы в соответствующий

список, однако четко определенной процедуры авторы не предлагают.

Представляется, что это связано с практическим характером таких пособий,

предназначенных, в первую очередь, для помощи в усвоении особенностей

употребления каждой конкретной единицы, сопровождающейся примерами ее

функционирования с допустимыми вставками между компонентами [Кисель

2023b, с. 139].

Проблематичным на сегодняшний день является не только включение в

отдельные списки или словари единиц, совмещающих в себе признаки слова

и словосочетания, но и фиксация в словаре двусложных комплексов в

принципе. Комплексы, получившие в одних словарях статус сложных слов, в
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другие лексикографические источники не включаются вообще, поскольку

рассматриваются их составителями как словосочетания. Произвольность

отбора связана с отсутствием четких критериев оценки материала и четких

параметров различения сложных слов и словосочетаний [Семенас 1992, с. 139].

Как отмечалось в [Городецкий 1984], это общий недостаток словарей разных

языков, где широко распространены сложные слова.

Признавая актуальность проблемы разграничения сложных слов и

словосочетаний как в общем языкознании в целом, так и в китайской

лингвистике в частности, отметим, что проблема уровневой принадлежности

лихэцы в современном китайском языке в данном исследовании затрагивается,

однако ее решение не является первостепенной задачей и не претендует на

полноту и однозначность.

Что касается стилистических особенностей, а также специфики

прагматического использования данных единиц в речи и статистических

данных по их функционированию, то все это представляет собой проблемы,

заслуживающие отдельного исследования, и также выходит за рамки

настоящей диссертации.

Представляется, что обозначенные выше теоретические и практические

проблемы, связанные с раздельно-слитными словами лихэцы, являются

следствием гетерогенного характера данных единиц как класса. В связи с этим

релевантна задача первичной систематизации раздельно-слитных слов лихэцы

и дальнейшее последовательное рассмотрение их сочетаемостных свойств при

наличии между их компонентами различного рода вставок, а также выявление

тех или иных тенденций, наиболее характерных для выделенных групп.

Объектом данного исследования являются единицы современного

китайского языка, которые в синологии принято называть раздельно-

слитными словами лихэцы.

Предмет исследования – структурные, семантические и

синтагматические свойства данных единиц, рассматриваемых при дистантном

функционировании их компонентов.
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Исходная гипотеза. Предполагается, что раздельно-слитные слова

лихэцы глагольно-именной модели обладают различными семантическими

свойствами и степенью формальной и семантической спаянности

компонентов, что находит отражение в характере взаимодействия допустимых

вставок с компонентами раздельно-слитных слов.

Цель исследования – проанализировать синтагматическое поведение

раздельно-слитных слов лихэцы глагольно-именной модели при дистантном

положении компонентов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Изложить существующие на сегодняшний день представления

лингвистов относительно природы разделяемых двусложных

комплексов современного китайского языка;

2. Описать структурные особенности раздельно-слитных слов лихэцы;

3. Представить семантическую классификацию раздельно-слитных слов

лихэцы глагольно-именной модели;

4. Выявить допустимые вставки в препозиции к именным компонентам

раздельно-слитных слов глагольно-именной модели;

5. Описать синтагматическое взаимодействие лихэцы с вставками,

оформляющими именной компонент;

6. Выявить функции вставных элементов между компонентами лихэцы;

7. Оценить семантическую спаянность компонентов лихэцы.

Практически любой глагольный компонент лихэцы глагольно-именной

модели допускает оформление аспектуальными суффиксами, глагольными

счетными словами, показателями возможности/ невозможности достижения

результата действия, модификаторами направления и результативными

морфемами, однако в данном исследовании оформление глагольного

компонента раздельно-слитного слова рассматриваться не будет.

Наиболее репрезентативным для цели данного исследования является

рассмотрение открытого списка вариантов оформления именного компонента
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глагольно-именного комплекса. В препозиции к именному компоненту

встречаются количественные группы (счетные слова, счетные комплексы,

числительные и т.п.), местоимения (личные, указательные, вопросительные,

неопределенные), прилагательные, существительные, именные группы, а

также комбинации сразу нескольких вставок.

Степень изученности темы. Проблема статуса двусложных глагольно-

именных комплексов в современном китайском языке, их номинации и

стратегий разъединения компонентов в той или иной степени затрагивалась в

работах отечественных лингвистов [Иванов, Поливанов 2003 (1930)],

[Драгунов 1946], [Ошанин 1947], [Исаенко 1957], [Маматюк 1986], [Семенас

1992], [Панфилов 2008], [Хаматова 2003] и др., китайских лингвистов [Лу

1957], [Люй 1979], [Фань 1981], [Ван 2002, 2008, 2010], [Чжоу 2006], [Ван 2018]

и др., а также западных лингвистов [Chao 1968], [Li, Thompson 1981], [Packard

2004] и др.

Однако наиболее комплексными теоретическими трудами,

посвященными непосредственно раздельно-слитным словам лихэцы в

современном китайском языке, являются монографии Чжоу Шанчжи [Чжоу

2006] и Ван Цзюня [Ван 2018].

Среди китайских исследователей, особый вклад в изучение этих единиц

внес также Ван Хайфэн [Ван 2002, 2008, 2010], исследующий

функционирование лихэцы в современном китайском языке через призму

коммуникативно-прагматического подхода. Опираясь на обширный

корпусный материал, лингвист анализирует дистрибуцию данных единиц

преимущественно количественными методами. В рамках прагматического

подхода описывают лихэцы также и Жао Цинь [Жао 1997], Ван Тели [Ван

2001], Дин Юн [Дин 2002] и др.

На необходимость анализа семантико-прагматических особенностей

глагольно-именных сочетаний с целью выявления их коммуникативного

предназначения и условий употребления указывает Тань Аошуан [Тань 2002],

анализируя синтаксические возможности данных комплексов, их
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семантические свойства, аспектуальные характеристики, а также

референциальные свойства именных групп, входящих в их состав, при

оформлении различными вставками.

Раздельно-слитным комплексам современного китайского языка

уделяется очень много внимания и в лингводидактическом аспекте. На данный

момент существует значительное количество работ, посвященных анализу

наиболее частых ошибок, связанных с употреблением раздельно-слитных слов,

а также предлагающих различные стратегии преподавания данных единиц,

например, [Калинина, Хайдарова 2019], [Сунь 2021].

Некоторые исследователи, напротив, останавливаются на рассмотрении

какого-либо одного конкретного лихэцы, например, [Ван 2019].

Научная новизна исследования. Представляется, что рассмотрение

разделяемых глагольно-именных комплексов в основном в контексте


[…]


3SG.M want always NEG again see 3SG.M

de miàn!

POSS face

‘He never wants to meet him again!’

In example (141), a participant with the semantic role of Companion 他 tā ‘he’

is syntactically subordinated to the noun component of the predicate and is marked

by the particle 的 de. At the syntactic level, an attributive construction with the

semantics of a possession is formed. It seems that the predicate 见面 jiànmiàn ‘to

meet’ (lit.: ‘to see’ + ‘face’) encodes the second participant of action by metonymic

transfer (the whole – part of the whole). It allows the participant introduced as an

attribute to be an internal possessor. As a result, there is a splitting of valences: the

semantic valence Companion (他 tā ‘he’) at the syntax level is split into two valences

他 tā ‘he’ and 面 miàn ‘face’ (他的面 tā de miàn ‘his face’). That is, by this splitting,

the actual participant 他 tā ‘he’ is lowered in rank to an attribute-possessor.

There are two possible strategies for introducing this participant and

constructing a comitative construction, cf.:

(142a) 见他的面

jiàn tā de miàn

see 3SG.M POSS face

‘to meet with him’

(142b) 和他见面

hé tā jiànmiàn

COM 3SG.M meet

‘to meet with him’

(142a) presents a comitative construction built by incorporating the object into

the predicate. The second participant with the role Companion is realized as an
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internal possessor. (142b) presents a comitative construction where the second

(peripheral) participant is introduced prepositionally to the predicate and is realized

as an external possessor.

The situation is a bit different in example (143). In this case, the noun

component of the separable word acts as a quantifier of the situation, being modified

by the numeral 一 yī ‘one’, while the participant with the role of Companion is

introduced postpositionally to the verb component of the liheci, not requiring the

attributive particle 的 de:

(143) 很多人来这里就是想见他一面。

Hěnduō rén lái zhèlǐ jiùshì xiǎng

Many man come here just want

jiàn tā yī miàn

see 3SG.M one face

‘Many people have come here precisely because they want to meet him’

An example of the incorporation of a participant with the role of Malefactive

is illustrated by (144). The predicate 伤心 shāngxīn ‘to wound the soul, to cause

suffering’ (lit.: ‘to wound’ + ‘heart’), similarly to the above example (141), encodes

the second participant of the situation by metonymic transfer (whole – part of the

whole). It allows the participant introduced as an attribute to act as an internal

possessor as a result of the splitting of semantic valencу:

(144) 我理解你妈妈，我们不要再伤她的心了。

Wǒ lǐjiě nǐ māmā, wǒmen bù yào zài

1SG understand 2SG mother 1PL NEG FUT again

shāng tā de xīn le

wound 3SG.F POSS heart MOD

‘I understand your mother, let's not upset her anymore’

The incorporation of the participant with the role of Reason (syncretized with

Motive) is illustrated by (145):

(145) 唐庄宗报了他父亲的仇。
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Táng Zhuāngzōng bào-le tā fùqīn de

Tang Zhuangzong retaliate-PFV 3SG.M father ATTR

chóu

hate

‘Tang Zhuangzong avenged his father’

Thus, the semantic unity of the liheci with component-motivated semantics

can be regarded as weak. When the components function distantly and are modified

with different actualizers, the noun components almost always acquire referential

status. These units also demonstrate the incorporation strategy, that is the insertion

of actants and adjuncts between the components of the binomial.

2.4. Conclusions of the second chapter

1. Verb-noun separable words presented in the semantic classification allow

a relatively similar set of inserts in preposition to the noun component: measure

words, numerals, quantitative groups, demonstrative, interrogative and indefinite

pronouns, adjectives and noun groups.

In case of liheci whose semantics is not motivated by component meanings,

the inserts, while formally implemented as attributes of the noun component, in

terms of semantics refer to the modification of the predicate as a whole, which is a

consequence of the high semantic unity of such binomials. Moreover, the set of

permissible inserts is very limited. Despite the distant position of the components,

the high idiomaticity of meaning is preserved even within a separated construction.

2. Separable words liheci, in which the “empty” noun component semantically

duplicates the meaning of the verb, in the vast majority of cases demonstrate high

semantic unity: the inserts, from the semantic point of view, characterize the

situation described by the binomial. The semantics of the noun components

considered in this subgroup is similar to the semantics of the verb component to

which they are placed in postposition, so the placement of actualizers in preposition
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to such names corresponds to the characteristic of the situation denoted by the verb-

noun liheci.

3. Separable words with generic object, taking various kinds of actualizers in

preposition to the originally "empty" noun component, demonstrate the destruction

of the "verb-empty object" relation. In many cases, the semantic unity of the liheci

is broken and originally 'empty' generic objects, which are free morphemes, form

direct relations with the insert-attribute not only formally, but also semantically.

Such noun components lose their semantic discoloration and acquire a referential

status.

4. Separable words liheci with component-motivated semantics accept a wide

range of permissible inserts between components. These units, having an average

and minimal degree of lexicalization, as a rule, demonstrate weak semantic unity.

Noun components form true attributive relations with prepositional modifiers,

acquiring referential status.

5. It is important to note the impossibility of unambiguous distinction between

semantic groups of liheci in the question of semantic and formal unity of binomial,

since not all separable words are prototypical representatives of their groups.

Moreover, the functional role of the inserts can be realized according to the left or

right lexical context.

6. Each group contains separable words liheci that allow for incorporation of

actants and adjuncts. The resulting incorporation complexes express circumstantial

and object relations. The research revealed examples of incorporation of principal

and minor participants such as Instrument, Distance, Malefactive, Benefactive,

Stimulus, Companion, Reason and Term. The strategy of incorporation into a

separable binomial is that the inserted participant is lowered in the rank to the

attribute of the noun component of the liheci.

7. Noun components of separable words liheci function as quantifiers of the

situation, taking numerals in preposition. Moreover, the noun components of liheci

with an "empty" object, in particular, the components with implicit roles of Working
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Part, Measure of Action and Content of Action, demonstrate a tendency to function

as quasi-measure words. It indicates their movement towards grammaticalization.
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CONCLUSION

Separable words liheci, despite their nominal positioning as a separate group

in the linguistic system, represent a very heterogeneous class of units with different

structure, as well as the degree of lexicalization and unity of the components. The

question of the level affiliation of liheci is raised in the context of the general

theoretical problem of the universal word definition and the concepts of European

linguistics. As a result, it still has not received an unambiguous solution, although

the essence of the two-syllable complexes in Chinese obviously does not correspond

to the ideas of the word in the languages of other structures. The possibility of distant

functioning of two-syllable components in modern Chinese, for which the word-

centric approach is irrelevant, is not a unique phenomenon, but, on the contrary, it is

a characteristic feature of this language system.

In modern Chinese, the class of units that allow the distant position of the

components in speech seems to be open. At the initial stage of the study, we

systematized and classified the verb-noun separable words liheci according to the

semantic weight of their components and their contribution to the meaning of the

whole complex. Three basic semantic groups were distinguished:

1. Separable words liheci with component-unmotivated semantics (maximum

degree of lexicalization);

2. Separable words liheci with an "empty" noun component (average degree

of lexicalization):

2.1. Liheci with a noun component that semantically duplicates the meaning

of the verb component;

2.2. Liheci with a noun component – generic object;

3. Separable words liheci with component-motivated semantics (average,

minimal degrees of lexicalization).

While analyzing the structural, semantic and syntagmatic properties of

separable words liheci, the hypothesis of the heterogeneous nature of these units was

confirmed: liheci belonging to different groups within the proposed semantic
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classification have different degrees of formal and semantic unity of components,

which is reflected in the interaction of permissible insertions with the components

of separable words.

This study described the most typical features of the functioning of units

belonging to different groups while interacting with various kinds of inserts in

preposition to the noun component. The degree of semantic and formal unity in verb-

noun liheci is different, but one cannot make an unambiguous correspondence

between each group of liheci and the specificity of the syntagmatics of its constituent

units. Each separable unit requires further individual analysis of its syntagmatic

properties and a description of the nature of interaction with various kinds of inserts.

The study also reveals common tendencies found in all groups of separable

words of the verb-noun model, in particular, the strategy of partial incorporation and

the ability of some noun components to function as quantifiers of the situation.

In the future, we plan to consider the syntagmatic and semantic properties of

separable words liheci constructed according to other word formation models, in

particular – liheci of the resultative and subject-predicative types in order to conduct

research in a comparative way.
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ABBREVIATIONS

1 –– first person;

2 –– second person;

3 –– third person;

ADDR — addressee;

APPL –– applicative;

ATTR — attribute;

CAUS – causative;

CLF — measure word, classifier;

COM — comitative;

COP –– copula;

DAT — dative;

DEM — demonstrative pronoun;

DIR — directive;

DUR — durative;

EMPH – emphasis;

EXP — experientive;

F — feminine;

FUT –– future;

INCL –– inclusive pronoun;

INTSF –– intensification;

INS — instrumental;

M — masculine;

MOD — modal particle;

LOC — locative;

NEG — negation;

PFV — perfective;

PL — plural;

POSS –– possessive;
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PREP — preposition;

ADV — adverb marker;

RFLX — reflexive;

RES — resultative morpheme;

SG — singular.
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