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председателя диссертационного совета на диссертацию Кисель Полины Олеговны на

тему: «Раздельно-слитные слова лихэцы глагольно-именной модели в современном

китайском языке», представленную на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по научной специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных

стран (китайский язык)

Диссертационная работа П.О. Кисель представляет собой серьезное,

самостоятельное, хорошо структурированное исследование одного из сложных аспектов

китайского языка – глагольно-объектных комплексов лихэцы, статус которых является

дискуссионным, что автору удалось отчетливо продемонстрировать в разделе диссертации,

посвященном истории вопроса. Работа состоит из введения, двух глав, поделенных на

разделы, заключения и списка использованной литературы. Введение содержит

необходимые формальные разделы, представляющие работу. Первая глава содержит

подробный анализ различных подходов к глагольно-объектным комплексам в китайском

языке и краткий обзор параллелей в языках региона. Во второй главе, которая является

основной, представлен авторский подход к рассматриваемому явлению: классификация

лихэцы в соответствии с семантическими характеристиками объекта и их отношении к

предикату. Можно отметить, что диссертант выбирает для исследования тему, с одной

стороны, очевидно, вполне известную и разработанную в традиции китайского

языкознания, а, с другой стороны, до сих пор не имеющую однозначной трактовки, что

говорит о сложности темы и смелости диссертанта. Можно отметить, что работа базируется

на данных Корпуса китайского языка, что позволяет системно рассматривать конструкции

на большом объеме данных. К очевидным достоинствам работы можно отнести и наличие

грамотного глоссирования, что позволяет воспринимать материал не только специалистам

по китайскому языку, но и лингвистам-типологам. Диссертант хорошо ориентируется в

рассматриваемой тематике и, несомненно, вносит свой вклад в определении места

объектно-глагольных комплексов в системе языка и в классификацию их разновидностей.

«Диссертабельность» работы не вызывает сомнений.

Как любое серьезное исследование диссертация П.О. Кисель вызывает и ряд

замечаний и вопросов. Следует сразу оговориться, что они не ставят под сомнение

результаты работы диссертанта, но направлены на возможные перспективы исследования

и, в некоторых случаях, на устранение недопонимания текста со стороны лингвиста-

типолога, не владеющего китайским языком. Постараюсь изложить их в хронологическом

порядке, а не по степени значимости.
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1. Во фразе на с. 13 «Существует два типа «пустого» именного компонента, и

синтагматическое взаимодействие со вставками у лихэцы с «пустым» именным

компонентом – семантическим дублером глагольного и у лихэцы с «пустым»

именным компонентом – генерическим, или родовым, объектом различается.»

сложности с синтаксисом и пунктуацией, на мой взгляд, критично осложняют

понимание смысла.

2. На с. 14 в 5 пункте положений, выносимых на защиту, не очень понятно, почему

генерические или родовые объекты приравниваются к «пустым» - все же это разные

явления.

3. В пункте 8 на той же странице требует пояснения термин «квазисчетные слова».

Этот термин снова встречается во второй главе, но до конца его смысл так и не

становится понятным: «квазисчетным» словом называется, например «чашка» при

объекте «рис» (с. 92) – я бы назвал это обычным квантитативным (в

противоположность квалитативному) нумеративным классификатором, а на с. 98 к

«квазисчетным» относится неопределенное местоимение «несколько» в примере 92

(для меня – это обычный квантификатор, типа, «много», а не «счетное слово»).

4. При аргументации свойств лихэцы как слова непонятно отсутствие разницы в

переводе на с. 31-32 со вставкой и без нее (как, впрочем, и сама аргументация в этом

пункте): 洗洗澡 xǐxǐzǎo ‘помыться разок’ и 洗一洗澡 xǐ yī xǐ zǎo ‘помыться разок’.

5. При обсуждении на с. 46 наличия неделимых двухсложных единиц – «Исключения

составляют сохранившиеся с древности простые (неделимые на морфемы)

двусложные единицы типа 玻璃 bōlí ‘стекло’, 葡萄 pútáo ‘виноград’, 蛤蟆 hámá

‘лягушка’, 蝴 蝶 húdié ‘бабочка’ и фонетические заимствования, не членящиеся на

значимые сегменты. Эти случаи являются примерами наличия в китайском языке и

асемантичных слогоморфем, конституирующих морфему.» - не ясно, какой именно

элемент двусложной единицы является «асемантичным», и что означает

«семантичный» элемент. Скорее, эти примеры означают наличие в китайском

двухслоговых морфем, или требуется какое-то объяснение.

6. Фраза на с. 46-47 «например, в китайском языке односложный глагол в

повествовательном предложении не принято употреблять без дополнения» ставит

вопрос о конструкциях с непереходными глаголами, которые не подразумевают

наличия объекта. Вряд ли в китайском нет непереходных глаголов.

7. Выражение на с. 48 «Требования внутреннего ритма китайского текста…» для

неспециалиста в китайском языке требует пояснения и звучит несколько

«эзотерически».

8. На мой взгляд большего внимания заслуживает сравнение китайских комбинаций

глагол + объект с явлением инкорпорации. Так, например, на с. 50 в качестве

типологической параллели к лихэцы приводятся примеры из кхмерского языка, в

котором возможность позиционной перестановки объекта увязывается с его

референциальным статусом – это практически совпадает с наличием в классических

инкорпорирующих языках параллельных инкорпорирующих (нереференциальный

объект) и не инкорпорирующих (рефренциальный объект) конструкций (см.,

например Mithun 1984, 2000; Zheltov 2020). В целом, один из самых интересных для

типолога раздел 1.4 «Схожие явления в языках Дальнего Востока и Юго-Восточной

Азии» мог бы быть расширен и более стройно структурирован на явления, связанные

с генетическим родством языков (бирманский), ареальным влиянием (японский) и

типологически сходные явления. В последнем случае обширный материал по

аналогичным глагольно-объектным комплексам в инкорпорирующих языках был бы

весьма интересен и полезен, тем более что во второй главе термины «инкорпорация»

и «инкорпорированный» достаточно активно используются. Подобное расширение

типологического контекста, возможно, привело бы автора к некоторым выводам

широкого теоретического характера. Материал второй главы, возможно, мог бы

расширить теоретические представления о формах и видах инкорпорации, дополнив

ее теорию материалом китайского языка. Каким бы парадоксальным не казался

поиск инкорпорации в изолирующем языке, подключение китайского материала к

теории инкорпорации придало бы ей более типологический и теоретический

характер, и, позволю себе предположить, могло бы серьезно повысить ее

цитируемость. Например, для аналитических языков явление инкорпорации не

является невозможным (см., например, работы Т. Блеке о тигемахо и Д. Кресселя о

мандинка и сонинке – языках манде, обычно типологизируемых как аналитические).

9. Во фразе из вывода 5 к первой главе на с. 53 «На основании семантического критерия

(идиоматичности значения) и/или критериев воспроизводимости, номинативности

лихэцы являются словарными сложными словами.» требует пояснения упоминание

«номинативности».

10. При разграничении на с. 68 лихэцы с «пустым» и «генерическим» объектом не

всегда подобное разграничение представляется очевидным: «吵架 chǎojià

‘ссориться’ (букв.: ‘скандалить, ссориться’ + ‘перепалка, драка’), 拐 弯 guǎiwān

‘повернуть, свернуть за угол’ (букв.: ‘повернуть, завернуть’ + ‘поворот’) и т.п.»

определяются как конструкции с пустым объектом, а, казалось бы, аналогичная

конструкция «唱歌 chànggē ‘петь’ (букв.: ‘петь’ + ‘песня, гимн’)» определяется как

конструкция с генерическим объектом.

11. В цитированном фрагменте на с. 70 «Как отмечает Сян Юаньмао, в таких единицах,

как 吃饭 chīfàn ‘есть, принимать пищу’ (букв.: ‘есть’ + ‘рис на пару’), 跳舞 tiàowǔ

‘танцевать’ (букв.: ‘прыгать’ + ‘танец’), 走路 zǒulù ‘идти’ (букв.: ‘идти’ + ‘путь,

дорога’), 唱歌 chànggē ‘петь’ (букв.: ‘петь’ + ‘песня’) именной компонент утратил

референцию и вещественность, однако обладает высокой степенью

предсказуемости, являясь наиболее характерным именем при глаголе, на семантике

которого базируется значение двуслога [цит. по: Ван 2008, с. 64].» приведенные

примеры не кажутся однородными: «есть рис на пару», «идти дорогу» и «петь

песню», видимо, можно сопоставить (учитывая значимость риса в китайской

культуре), но «прыгать танец» представляется примером отличным – не факт, что

«прыгать» так же однозначно ассоциируется с «танцем», как «петь» с «песней». С

другой стороны, рассматриваемые в другом разделе (с 73) «Лихэцы с именным

компонентом – семантическим дублером глагольного» типа «洗澡 xǐzǎo ‘мыться,

принимать ванну’(букв.: ‘мыть, купаться’ + ‘купанье, ванна’), 睡觉 shuìjiào ‘спать’

(букв.: ‘спать’ + ‘сон’)» на мой взгляд не отличаются от «петь + песня» и примеров

с «пустым» объектом.

12. Мне также не вполне ясна фраза на с. 99 «Определения в препозиции к именному

компоненту зачастую не требуют постановки атрибутивного 的 de и образуют с

зависимым компонентом лихэцы, являющимся свободным корнем, единое

понятие». В последующих примерах 96 и 97 «понимать мирские_дела» (одно слово

– АЖ) и «понимать политику» я не вижу атрибутивности, следовательно, de и не

подразумевается.

13. На с. 102 я не понимаю пояснения к 104 примеру – «В примере (104) в состав

разделяемого предиката, помимо косвенного дополнения, помещается определение,

состоящее из счетного комплекса и прилагательного. … Образованная

разъединенная конструкция лихэцы не является инкорпоративным комплексом:

косвенное дополнение не инкорпорируется в состав двусложного предиката, а

помещается в постпозиции к односложному глаголу» Насколько я понял, предикат

в примере - «péi возмещать + kuǎn сумма = выплачивать», косвенное дополнение

«помещается» между этими элементами, как и остальные указанные элементы,

почему именно оно «не инкорпорируется»?

14. В цитате на с. 105 «Тем не менее данные единицы внесены в словарь ввиду высокой

воспроизводимости, в составе некоторых из них присутствуют связанные морфемы:

施肥 shīféi ‘удобрять’ (букв.: ‘применять’ + ‘удобрение’), 受伤 shòushāng ‘получить

травму, ранение’ (букв.: ‘подвергнуться’ + ‘травма, ранение’), 违法 wéifǎ ‘нарушать,

преступать (закон)’ (букв.: ‘нарушать, преступать’ + ‘закон’), 犯 法 fànfǎ ‘нарушать,

преступать (закон)’ (букв.: ‘нарушать, преступать’ + ‘закон’), 纳税 nàshuì ‘платить

(налоги, пошлины)’ (букв.: ‘вносить, платить’ + ‘налог, пошлина’), 道歉 dàoqiàn

‘извиняться’ (букв.: ‘говорить’ + ‘извинение’), 得病 débìng ‘заболеть’ (букв.:

‘получать’ + ‘болезнь’) и т.п.» мне непонятно, какие «некоторые» морфемы здесь

называются связанными, а какие нет.

15. Появляющаяся в выводах на с. 122 «стратегия частичной инкорпорации» остается

не очень ясной – возможно, это определение стало бы более понятным, если бы

представленный материал был бы более включен в общую типологию

инкорпорации.

16. Библиография выглядит достаточно представительной в русскоязычной и китайской

части, но англоязычная часть (7 работ) могла бы быть расширена (вот только

несколько релевантных на наш взгляд работ): Verb-Object Compounds and Idioms in

Chinese by Adams Bodomo, So-sum Yu & Dewei Che; A Constraint-Based Analysis of

the Objects of VO Verbal Compounds in Mandarin Chinese by Dewei Che and Adams

Bodomo; Resultative Verb Compounds in Mandarin Chinese: A Case for Lexical Rules by

Sandra Annear Thompson, Language, Vol. 49, No. 2 (Jun., 1973), pp. 361-379; Mandarin

Compound Verbs by Karen Steffen Chung; On the Interface Properties of Cantonese Verb-

Object Compounds by CHIN Kin-chung; Acquisition of Chinese Verb Separation by Adult

L2 Learners by Zhe Gao, Seth Wiener and Brian MacWhinney и т.д.

17. Можно привести и два общих вопроса ко всей работе. Во-первых, было бы

интересно сравнить представленный континуум глагольно-объектных «слитно-

раздельных» «биномов» с крайними точками: глагольно-объектными

конструкциями, которые никогда не подвергаются «разделению», и конструкциями,

никогда не образующими слитных форм (если такие разновидности существуют в

китайском языке). При этом мы могли бы увидеть полный континуум слитных,

раздельных и слитно-раздельных объектно-глагольных сочетаний. Во-вторых, было

бы интересно понять реагирует ли на различные типы объектно-глагольных

конструкций тоновая синтагматика: есть ли она, в принципе, реагирует ли она на

сочетание тонов лишь формально (вне зависимости от типа синтаксической связи),

или есть особенности изменения тонов в различных синтаксических контекстах (в

частности на «слитность»/»раздельность» глагола и объекта).

Все упомянутые замечания носят характер либо очень частный, либо дискуссионный, либо

направлены на продолжение и развитие исследования и не ставят под сомнение высокий

уровень представленной к защите работы, являющейся самостоятельным, хорошо

подготовленным, квалифицированным диссертационным исследованием.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Кисель Полины Олеговны на тему: «Раздельно-слитные слова

лихэцы глагольно-именной модели в современном китайском языке» соответствует

специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (китайский язык);

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным

университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем

ученой степени мною не установлено

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета

Доктор филол. н., доцент,

профессор кафедры африканистики СПбГУ Желтов А.Ю.
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